599. — « Resp. II<sup>o</sup>. A reservatis absol- « vere potest: 1<sup>o</sup>. Ipse reservans. 2<sup>o</sup>. Ejus in « spirituali jurisdictione superior. 3<sup>o</sup>. Cui « ipse delegavit. 4<sup>o</sup>. Sacerdos inferior, « quando superior adiri non potest; v. gr. « a reservatis Papae absolvere potest epi- « scopus eos qui Romam ire non pos- « sunt ».

A reservatis quis absolvere possit.

Poenitentiarii majores cathedralium, quamvis habeant potestatem ordinariam absolvendi, non possunt tamen absolvire a reservatis episcopo vel ab episcopo, et tanto minus eam delegare; ut habetur ex declaratione S. C. Concilii, die 6 Iulii 1647 (apud Pittonium <sup>1</sup>). Idque tenent Viva <sup>2</sup>, Roncaglia <sup>3</sup>, Barbosa <sup>4</sup> et Diana <sup>5</sup>: qui reprobant contrariam consuetudinem (si forte alicubi adest) tamquam irrationalib.

Quid de poenitentiariis majoribus cathedralium.

« Resp. III<sup>o</sup>. Extra periculum mortis « (de quo vide dicta Dubio superiore), « nullus inferior per se et direkte absolu- « vere potest: nisi ex jure vel privilegio « concedatur.

Quid possit inferior extra mortis periculum.

« Dicitur 1<sup>o</sup>. *Per se*: quia de indirecta « et per accidens colligitur ex dictis. — « Dicitur 2<sup>o</sup>. *Nisi, etc.*: quia a casibus « papalibus absolvere potest episcopus,

Iottini, v. *Canoniciatus*, § 7, a n. 148 ad n. 162. — <sup>2</sup> De Poenit., qu. 9, art. 4, num. 1. — <sup>3</sup> Qu. 7, cap. 3, qu. 1, resp. 2. — <sup>4</sup> Decis. apost. collect., decis. 583, n. 24; cfr. de Offic. et Potest. episc., alleg. 55, n. 23 et 24. — <sup>5</sup> Part. 9, tr. 8, resol. 11.

Longe com-  
munius et  
probabi-  
ter tollit.

Finis con-  
fessionis, it-  
nis reserva-  
tionis

<sup>c)</sup> Vasquez, qu. 91, art. 3, dub. 5, n. 35, ita videtur loqui, ut ait Lugo; dicit enim tolli reservationem ex hoc quod satisfactum est fini praecipuo reservationis, qui est ut iudicio superioris aut delegati poena debita et medicina applicetur; « unde ex quo factum est hoc, jam non vult peccatum amplius reservari ».

<sup>d)</sup> Seu rectius: Vasquez apud Bonacina, loc. cit., n. 9, in quantum scilicet Vasquez dicit, qu. 91, art. 3, dub. 5, n. 37, poenitentem teneri in confessione quam postea facit inferiori explicare sibi impositam fuisse hanc poenitentiam pro reservatis, ut confessarius eam iterum imponat virtute clavium.

« per se vel vicarium, quando sunt occulti; « ut docet Navarrus <sup>1</sup>.

Unde resolves:

Regulares ex vi juris communis.

« Mendicantes ex vi juris communis « non possunt absolvire a reservatis epi- « scopo: quia ut sic non habent potestatem « maiorem parochis, et privilegium quod « circa hoc habuerunt, sublatum est de- « creto Urbani VIII anno 1628 ». (Hoc etiam confirmatur ex propos. 12 inter damnatas ab Alexandre VII). — « Excipit tamen « Aversa cum Diana <sup>2</sup> eos casus qui epi- « scopis a jure tantum reservantur. — « Imo Quintanadvenas <sup>3</sup> affirmat regula- « res adhuc posse absolvire, sicut ante « decretum, eo quod hoc in provinciis « non sit promulgatum. Quod Diana <sup>4</sup> non « audet probare, nisi ad episcopum non « pateat recursus; tunc enim ab ipsi re- « servatis posse absolvire, sicut possent « a Papae reservatis. Granado, Diana <sup>5</sup>. « Vide etiam Praepositum <sup>a)</sup>.

Certum est quod regulares nequeunt absolvire a casibus reservatis ab epis- copis; ut communiter dicunt cum aliis Salmant. <sup>6</sup>, Viva <sup>7</sup> et Cabassutius <sup>8</sup>, ex bulla Gregorii XIII <sup>b)</sup> *Cum a sacra*. — Et hoc, sive casus sint reservati ab episcopo sive ab ejus synodo, ut recte ait Croix <sup>9</sup> cum Viva (quidquid dicat Pellizzarius). Nam id quod agitur a synodo, principaliter ab episcopo agitur, qui est capit illius.

An autem regulares possint absolvire a casibus episopis a jure communi reser- vatis? — Vide infra, Lib. VII, n. 99, ubi dicimus probabilius esse quod possint: exceptis tamen sex casibus a Clemente VIII reservatis, nimurum, percussio

<sup>1</sup> Man., cap. 27, n. 194. — *Urbanus VIII*, decret. S. C. Ep. et Reg.; habetur apud Jordanum Pacem, Lucubrat., tom. 1, lib. 3, tit. 4, n. 10; et commemoratur in Thesaur. Resol. S. C. Conc., tom. 1, fol. 392. — *Aversa*, qu. 17, sect. 6, v. *Admitti tamen*. — <sup>a</sup> Part. 8, tr. 7, resol. 71. — <sup>b</sup> Tr. 3, singul. 15, n. 8. — <sup>c</sup> Part. 9, tr. 6, resol. 51. v. *Sed nolo*. — *Gran.*, in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 10, disp. 7, n. 12. — <sup>d</sup> Part. 5, tr. 14, resol. 58. — <sup>e</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 52. — <sup>f</sup> In propos. 12 Alex. VII, n. 13 et 14. — <sup>g</sup> Lib. 1, cap. 11, n. 5. — <sup>h</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1628. — *Viva*, loc. cit., n. 14. —

599. — <sup>a)</sup> Praepositus, qu. 9, dub. 1, n. 7 et 8, negat episcopum posse casus reservare respectu Mendicantium, nisi hoc sit ipsi concessum speciali constitutione pontificia, qualis fuit constitutio Clementis VIII pro Italia.

<sup>b)</sup> Forte legendum est: Decret. Clem-

clericis, duellum, violatio immunitatis ec- clesiasticae, violatio clausurae monialium ad malum finem, simonia realis et simonia confidentialis; facultas enim a praeditis casibus absolvendi expresse a Clemente fuit regularibus adempta (Vide Lib. VII, n. 95). — Probabiliter igitur absolvire pos- sunt procurantes abortum fetus animati; cum hic casus non fuerit a Clemente re- servatus. Vide citat. n. 99, in fine.

600. — « Resp. IV<sup>o</sup>. Si confessarius du- « bitet an poenitens lapsus sit in mortale « reservatum, si quidem dubium sit posi- « tivum, potest (sequendo opinionem pro- « babilem, et judicando probabiliter non « esse reservatum) absolvire. — Si vero « dubium sit negativum <sup>a)</sup>, posse absolvire « negant aliqui, ut Armilla, Corduba, etc. « Probabiliter affirmant Suarez, Filiuccius, Henriquez, Hurtadus, Bonacina, card. « de Lugo <sup>10</sup> ».

Quaeritur 1<sup>o</sup>. *Utrum, in dubio an poenitens incurrit casum reservatum, possit illum absolvire simplex confessarius?*

1<sup>o</sup>. Si dubium est facti, nempe si poenitens dubitet an peccaverit graviter vel non, communis est sententia quod possit absolviri a quolibet confessario; quia reser- vatio est strictae interpretationis, unde debet intelligi de peccatis certe gravibus. — Ita Concina <sup>11</sup>, Suarez <sup>12</sup>, Lugo <sup>13</sup>, Sanchez <sup>14</sup>, et doctores mox infra citandi cum aliis passim (contra Wigandt <sup>15</sup>).

2<sup>o</sup>. Si vero dubium est juris, nempe si quis dubitaret an aliquod peccatum sit reservatum.

Negant Concina <sup>16</sup> et Wigandt <sup>17</sup>, item Armilla <sup>18</sup> et Antoine <sup>19</sup>. — Ratio, quia cum

<sup>1</sup> *Pelliz.*, tr. 6, cap. 2, n. 59. — *Clem. VIII*, declar. 26 No- vembr. 1602, ap. Bizzarri, fol. 18, edit. 1863. — *Armilla*, v. *Casus*, n. 13. — *Corduba*, Sup. regulam FF. Minor., cap. 7, qu. 4, cas. 5. — *Suar.*, de Censur., disp. 40, sect. 6, n. 5; et de Relig., tr. 6, lib. 4, cap. 5, n. 15. — *Fili.*, tr. 21, cap. 4, n. 172. — *Henrig.*, lib. 6, cap. 26, n. 7. — *Gasp. Hurtad.*, de Poenit., disp. 11, diff. 6. — *Bonac.*, qu. 7, punct. 5, § 4, n. 1 et 3. — <sup>10</sup> Disp. 20, n. 18. — <sup>11</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 1, n. 15. — <sup>12</sup> Loc. cit. — <sup>13</sup> Loc. cit. — <sup>14</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 74. — <sup>15</sup> Tr. 14, n. 57. — <sup>16</sup> Loc. cit. — <sup>17</sup> Loc. cit. — <sup>18</sup> Cap. 3, art. 2, qu. 2.

In dubio de reserva-  
tione:

In dubio facti, quis confessa-  
rius potest absolvire.

In dubio juris, qui-  
dam negant.

tis VIII, *Sacra Congregatio*, diei 9 Janua- rii 1601, quod reperitur apud Bizzarri, fol. 1, edit. 1863.

600. — <sup>a)</sup> Plerique auctores hic citati lo- quuntur de dubio simpliciter; et signanter Armilla dicit: « Sacerdotes... in dubiis [circa

Communi-  
ter et certe  
probabili-  
ter affirma-  
tur.

dubitatur an peccatum sit reservatum, dubitatur etiam an confessarius facultatem habeat absolvendi: unde confessarius, dubiam tantum habens facultatem, non potest absolvere.

Sed pariter communiter affirmant DD., ut praeter Suarez<sup>b)</sup>, Lugo<sup>b)</sup>, Sanchez<sup>b)</sup>, docent Filliuccius<sup>b)</sup>, Bonacina<sup>1)</sup>; Escobar<sup>b)</sup> cum Sa<sup>c)</sup>; Anacletus<sup>2)</sup>, Tamburinius<sup>3)</sup>, Elbel<sup>4)</sup>, Viva<sup>5)</sup>, Diana<sup>c)</sup>; Sporer<sup>6)</sup> cum Gobat et Quintanadvenas; et Salmant.<sup>b)</sup> cum Aversa<sup>c)</sup>, Portello, Dicastillo<sup>b)</sup>, Lezana, Henriquez<sup>a)</sup>, Hurtado<sup>b)</sup> et aliis. Et hoc, sive dubium sit positivum, sive negativum; quia in utroque eadem ratio currit. — Ratio autem est: tum quia (ut diximus) reservatio stricte interpretatur; tum quia melior est conditio possidentis: unde, licet dubitetur an peccatum sit reservatum, certum tamen est confessarium suam possidere facultatem absolvendi. Praeterquam quod, cum haec sententia sit communis et certe probabilis, certum etiam est Ecclesiam jurisdictionem supplere (juxta dicta n. 573): et sic respondetur rationi oppositae. — Neque obstat (ut objicit Concina) quod Clemens VIII prohibuerit omnibus confessariis, etiam privilegiatis, absolvere a casibus etiam *dubiis in bull...* Coenae... contentis; et in extravag. Perfectis declaretur percussio clerici esse reservata Papae, etiam quando dubitatur num sit levis vel gravis. Nam hujusmodi prohibitiones magis firmant no-

<sup>1)</sup> Qu. 7, punct. 5, § 4, prooem. — <sup>a)</sup> Tr. 14, dist. 9, n. 4. — <sup>b)</sup> Lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 4, num. 7. — <sup>c)</sup> Confer. 18, de Casib. reserv., cap. 9, art. 2, n. 4. — <sup>d)</sup> De Poenit., qu. 9, art. 2, n. 4. — <sup>e)</sup> Part. 3, cap. 6, n. 733. — <sup>f)</sup> Gobat, tr. 7, cas. 8, n. 356. — <sup>g)</sup> Quintan., tr. 3, singul. 11, n. 1. — <sup>h)</sup> Portel., Dub. regul., v. *Casus reservati*, n. 7. — <sup>i)</sup> Lezana, Sum., v. *Casus reservati*, n. 14. — <sup>j)</sup> Concina, lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 1, n. 15 — Extrav. Perfectis, ap. Navarr., Man.,

stram sententiam, quod confessarius in aliis casibus possit absolvire qui sunt dubie reservati: exceptio enim firmat regulam. Hic autem sciendum quod Clemens, ut referunt Roncaglia et ipse Antoine<sup>d)</sup>, anno 1602 decretum illud moderavit, de medio auferens verba illa: *dubie reservatis*.

Limitant vero hanc sententiam Bonacina<sup>7)</sup> et Sanchez<sup>8)</sup>; ac Bonaespei<sup>e)</sup> et Alphonsus de Leone, apud Salmant.<sup>9)</sup> (atque probabile putat Diana<sup>10)</sup>) si crimen in foro externo habeatur ut certum; quia tunc idem judicium formandum est pro foro interno. — Sed verius refutant hanc limitationem omnes auctores pro nostra sententia citati, et signanter<sup>f)</sup> Salmant., Lugo, Escobar<sup>g)</sup>, Sporer et Tamburinius. Ratio, quia in foro externo non creditur poenitenti; quia nemo in causa propria testari potest. Aliud tamen est in foro interno, ubi omnino credendum est poenitenti; cum ipse tantum possit esse suae conscientiae testis.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An qui confessus est inferiori peccatum dubie reservatum omnino libet a reservatione, etiamsi postea illud cognoscat ut certum?*

Negat Concina<sup>11)</sup>; quia, licet peccatum dubie reservatum ob dubietatem facti possit absolvvi a quolibet confessario, tamen quando de illo poenitens postea certe recordatur, tenetur adire superiorem: confessio enim peccati dubie reser-

cap. 27, n. 91 (quam tamen aliqui negant esse authentica). — Roncaglia, tr. 19, qu. 7, cap. 1, qu. 3, resp. 2. — <sup>g)</sup> Qu. 7, punct. 5, § 4, n. 1. — <sup>h)</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 74. — <sup>i)</sup> Alph. de Leone, de Offic... confess., recoll. 15, n. 25. — <sup>j)</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 14. — <sup>k)</sup> Part. 4, tr. 3, resol. 4. — <sup>l)</sup> Salmant., loc. cit., n. 15. — <sup>m)</sup> Lugo, disp. 20, n. 19. — <sup>n)</sup> Sporer, part. 3, cap. 6, n. 733. — <sup>o)</sup> Tambur., tr. de Casib. reserv., cap. 4, n. 8 et 9. — <sup>p)</sup> Loc. cit., § 1, n. 16.

reservata] securiorem partem teneant. — Henriquez: « Si poenitens dubitat de quibusdam an fuerint... reservata,... in dubio casus non praesumitur reservatus ».

<sup>b)</sup> Suarez, Lugo, Sanchez, locis cit.; Filliuccius, tr. 21, n. 172; Escobar, lib. 15, n. 447; Salmant., tr. 6, cap. 13, num. 15; Dicastillus, disp. 11, dub. 6, n. 91; Hurtadus, loc. cit., loquuntur tantummodo de dubio facti.

<sup>c)</sup> Emmanuel Sa, v. *Casus reservatus*, n. 5, in universum scribit: « Casus in dubio non praesumitur reservatus ». — Eodemque modo loquitur Diana, part. 4, tr. 3, resol. 4. —

Aversa denique, qu. 17, sect. 2, v. *Merito tamen*, negat peccata dubia includi in reservatione simplici et ordinaria.

<sup>d)</sup> Antoine loc. cit., non refert hanc moderationem.

<sup>e)</sup> Franciscus Bonaespei, *de Poenit.*, disp. 10, a. 8, hoc non habet, nec pro eo asserto citatur a Salmant.

<sup>f)</sup> Exceptis Salmant., Lugo, Sporer et Tamburinio, fere nullus ex allegatis loquitur de hac juris praesumptione.

<sup>g)</sup> Escobar, loc. cit., hoc silentio praetermitit.

Communi-  
ter dicitur  
sublata re-  
servatio.

vati non officit quin peccatum illud sit reservatum.

Sed communiter alii affirmant, ut Lugo<sup>1</sup>, Escobar<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup>; Viva<sup>4</sup> cum Barbi, ex Sanchez<sup>5</sup>; et Salmant.<sup>6</sup> cum Dicastillo, Aversa et aliis. Ratio, quia, cum peccatum dubie reservatum est confessum, jam directe est absolutum (ut ipse Concina<sup>6</sup> concedit); ac proinde manet directe ablata reservatio. Unde, quamvis te-neatur poenitens, cum recordatur peccati certi, prius confessi ut dubii, illud iterum tamquam certum confiteri (ut ad supplem-dam integratatem illud exponat uti erat in conscientia, ejusque cognitam gravitatem confessario manifestet, juxta dicta n. 478); tamen non tenetur amplius se sistere superiore pro ablatione reservationis, quia, ablato peccato, ablata est etiam reservatio.

601. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An absolvit possit a reservatis qui peccavit in confidentiam licentiae?*

Videntur negare Covarruvias et alii, apud Lugo<sup>7</sup>. — Sed affirmandum cum communi sententia: quam tenent Sanchez<sup>8</sup>, Filliuccius<sup>a)</sup>; Lugo<sup>9</sup> cum Villalobos, Ledesma, etc.; ac Salmant.<sup>10</sup> cum Bonacina, Mofesio, Aversa, Gabriele, etc. Ratio, quia, esto concedens licentiam nolit ut peccatores propter ipsam facilius peccent; non tamen excludit quominus ii qui occasione

<sup>1)</sup> Disp. 20, n. 20 et seqq. — <sup>2)</sup> Lib. 16, n. 448 et 451. — <sup>3)</sup> Part. 3, cap. 6, n. 734. — <sup>4)</sup> De Poenit., qu. 9, art. 2, n. 4, v. f. — <sup>5)</sup> Barbi, de Consc., disp. 6, cap. 11, part. 4, n. 5. — <sup>6)</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 16. — <sup>7)</sup> Dicast., disp. 11, dub. 6, n. 99. — <sup>8)</sup> Aversa, qu. 17, sect. 2, v. *Merito tamen*. — <sup>9)</sup> Lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 1, n. 15. — <sup>10)</sup> Covarr., Variar. lib. 2, cap. 20, n. 15, v. *Vigesimal sexto*. — <sup>11)</sup> Disp. 20, n. 129. — <sup>12)</sup> Decal., lib. 4, cap. 54, n. 18. — <sup>13)</sup> Loc. cit., n. 130. — <sup>14)</sup> Villal., part. 1, tr. 27, claus. 9, § 2, n. 19. — <sup>15)</sup> Petr. Ledesm., Sum. (edit. hispanic.), part. 1, del Sagr. de la Penitencia, cap. 18, dub. 10. — <sup>16)</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 40. — <sup>17)</sup> Bonac., de 2<sup>o</sup> Praec. Decal., disp. 4, qu. 2, punct. 7, § 3, n. 12. — <sup>18)</sup> Mofes., part. 1, tr. 7, cap. 16,

ejus peccaverint possint absolvi, si vere proponant illud vitare.

Quaeritur 4<sup>o</sup>. *An licentia data de absolvendis reservatis extendi possit ad peccata post ipsam commissa?*

Distinguendum: Si concessio facta fuit praecise pro peccatis narratis vel per tot vices commissis, tantum pro eis valere potest. — Secus vero, si licentia est concessa indefinita. Ita communissime et valde probabiliter Lugo<sup>11</sup> cum Bonacina<sup>b)</sup> et Praeposito<sup>b)</sup>; Roncaglia<sup>12</sup> cum Passerino, Mansi et Gabriele a S. Vincentio; ac Salmant.<sup>13</sup> cum Aversa, Leandro, Dicastillo, etc. Dummodo, recte limitant, non interponatur magna distantia (puta ultra mensem, ut ait Roncaglia cum Mansi) inter concessionem licentiae et commissionem novarum culparum: intellige, si pro quodam particulari poenitente sit tantum impedita licentia. Item bene advertit Roncaglia praefatam sententiam non procedere, si licentia impedita fuerit intuitu alicuius festivitatis<sup>c)</sup>.

602. — Hic addenda sunt aliqua circa reservationem casuum respectu monialium.

Quaeritur igitur 5<sup>o</sup>. *An moniales subjacent casibus et censuris ab Ordinario in dioecesi generaliter reservatis?*

Negant<sup>a)</sup> Cespedes et alii, apud de Alexandris<sup>14</sup>; quia (ut dicunt) moniales,

n. 47. — <sup>1)</sup> Aversa, qu. 17, sect. 7, v. *Septimo*. — <sup>2)</sup> Gabr. a S. Vinc., disp. 9, qu. 5, diff. 2. — <sup>3)</sup> Disp. 20, n. 122, 124 et 126. — <sup>4)</sup> Qu. 7, cap. 3, qu. 7. — <sup>5)</sup> Passerino, de Homini. Statib., qu. 187, artic. 1, num. 542 et seqq. — <sup>6)</sup> Mansi, de Casib. reserv., part. 1, qu. 1, num. 47 et 49. — <sup>7)</sup> Gabr. a S. Vinc., disp. 9, qu. 5, diff. 2. — <sup>8)</sup> Tract. 6, cap. 13, num. 39. — <sup>9)</sup> Aversa, qu. 17, sect. 7, v. *Sexto*. — <sup>10)</sup> Leander, tr. 5, disp. 12, qu. 46. — <sup>11)</sup> Dicast., disp. 11, dub. 20, n. 345. — <sup>12)</sup> Roncagl., qu. 7, cap. 3, qu. 7. — <sup>13)</sup> Mansi, de Casib. reserv., part. 1, qu. 1, n. 49. — <sup>14)</sup> Roncagl., loc. cit. — <sup>15)</sup> Cespedes, de Exempt., regul., cap. 23, dub. 247, n. 8. — <sup>16)</sup> Cap. 6, § 2, qu. 9.

<sup>a)</sup> Ex Sanchez, qui videlicet, *Decal.*, lib. 4, cap. 44, n. 10, loquitur de dispensatione voti reservati sed dubii, et negat corruere dispensationem bona fide datam, si postea veritas in contrarium detegatur.

601. — <sup>a)</sup> Filliuccius satis innuere videtur, dum, tr. 8, cap. 10, n. 262, quaerens « an peccans spe lucrandi jubilaeum, sit aptus ad illum consequendum », respondet: « Si conteratur de ejusmodi peccato et confiteatur, potest jubilaeum consequi; nam qui peccat spe veniae, non gravius peccat quam qui sine illa ».